Ad majorem autem pacis firmitatem et dilectionem, episcopus 
Gebenn. Willelmum, tamquam hominem suum ligium et castellum 
Gebenn. sub sua defensione et protectione recepit. Similiter et 
W.3 episcopum Gebenn. tamquam dominum suum et munitionem 
de Insula sub sua defensione et protectione bona fide recepit. Ita 
quod neuter aliqua occasione vel discordia in personis vel predictis 
munitionibus sibi adinvicem nocere vel dampnnm inferre vel ma
chinari poterunt, nisi prius episcopus Willelmo et arehiepiscopo Vien
nensi, et Willelmus episcopo et arehiepiscopo conquesti fuerint et 
injurians et injuriato satisfacere contempserit, eo salvo quod de muro 
supra dictum est .. ; .

Sane Willelmus hominium ligium fecit episcopo et fidelitatem 
cum juramento promisit; episcopus vero ipsum W. de feudo comi
tatus cum anulo investivit. Et sic amici facti omnem injuriam et 
omnem querelam quas quondam inter se habuerant sibi adinvicem re
miserunt. Actum apud Disingieu4, in domo capellani. . .  . Ad per
petuum autem firmitatem et memoriam rei geste, dominus Johannes 
Viennensis archiepiscopus et Aymo Gebennensis episcopus et nobilis 
vir Willelmus3 Gebenn. presens instrumentum sigillorum suorum 
munimine confirmarunt. Datum per manum Petri de Harenis, can
cellarii Viennensis.

5

10

15

20

25

30

35

1 B  fnerant. 2 B  quandocumque. 3 B Villelmus. 4 B  Disingeu.
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Originaux: A, parch. 36 x  29.5 cm.; Arch. de Genève, P.H., n °47 ;— B, parch. 
3 3 x  32 cm.; Arch. d’État à Turin, Genève, catégorie I, paquet 3, n° 11.

Sceaux: A, équestre du comte de Genève, cire blanche avec queue de pean blanche 
sur repli; les deux autres sceaux ont disparu; — B, les lanières de peau blanche de

5 trois sceaux pendants sur repli subsistent seules.
Impr.'. Spon, preuve 20.
Régcsic: B.G.,n°574.

19. Humbert et Guillaume, frères, comtes de Genève, concèdent 
au prieuré de Saint-Victor le droit de fortifier Épeisses pour en

io faire un lieu de refuge.
1220.

Ego Humbertus et Willelmus, fratres et comittes Gebennenses, 
notum fieri volumus omnibus presentes. licteras inspecturis quod nos 
concessimus Guichardo de Oiaromonte, tunc priori Sancti Victoris 

15 Gebennensis, ordinis Cluniacensis, quod ipse muniret prout melius 
ipse et ejus successores vellent et possent in terra de Canpania, prope 
Gebennas. quemdam locum qui dicitur Espessi, ad prioratum Sancti 
Victoris directe pertinentem, ad refugium et tutelam monachorum 
et hominum undecumque venientium partibus e diversis, niehil penitus 

20 in eo vel ejus pertinenciis retinentes, preter hoc solum quod si aliquis 
in jam dicto castro sive munimine proprio reatu deprehensus fuerit 
et ab officiali prioris qui pro tempore apud Sanctum Victorem in- 
stituetur judicatus et ad mortem condempnatus fuerit, nudus solum- 
modo comitti Gebenn. qui pro tempore fuerit tradatur ad justiciam 

25 faciendam, bonis condempnati confiscatis in utilitatem prioratus. 
Providentes preterea ne castrum istud sive munimen depereat carentia 
defensorum vel custodum, concessimus quod prior et monachi sepe- 
dicti prioratus eligant in antedicta terra de Canpania, in ministralia 
videlicet de Canpania et Cartiniaco, viginti casalia quecumque volu- 

30 erint, cum hominibus in eis habitantibus, ad defensionem castri, qui 
mansiones suas ibidem faciant et castrum fideliter tueantur et defen
dant. Et prefata viginti casalia, cum pertinenciis et hominibus, cum 
heredibus et rebus suis, et aliis hominibus aliumde venientibus ad 
castrum, libera prorsus ab omni consuetudine et jurisdictione nostra 

35 et calumpnia prior et monachi perpetuo pacifice possideant et quiete. 
Et, ut locus iste et homines loci cum rebus suis ingressum, egressum 
et regressum habeant liberiorem, concessimus quicquid continetur a
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cruce de Avuillie sicut protenditur directe apud Bislay, et ab inde 
sicut rivus qui vocatur Leschensenes decurrit prope crucem cursum 
suum perficiens versus Rodanum, cum toto spatio infra dictas metas 
posito ad opus castri memorati ab omni consuetudine et jurisdictione 
nostra et calumpnia prorsus liberum et absolutum. Juravimus etiam, 
intuitu pietatis et amore Cluniacensis ordinis, locum istum cum ejus 
pertinenciis et habitatoribus suis et venientibus ad ipsum et rede- 
untibus ab eodem tueri jugiter et defensare. Quod ut ratum futuris 
temporibus habeatur et indiscussum, presentem paginam sigillorum 
nostrorum munimine duximus roborandam. Actum publice apud 
Gebennas, anno gracie millesimo ducentesimo vicesimo. Hujus rei sunt 
testes: Hnmbertus et Willelmus comites, Gîrardus de Ternie, Willel- 
mns et Petrus et Thomas milites de Vileta, A. de Compeis, Ay. de 
Lulie, Willelmus de Leschal, R. de Turre, R. de Valeres, P. de Pellie, 
P. de Confignum; isti sunt milites. Ipse prior Guichardus de Claro- 
monte, Rodnlfus sacrista, P. mareschalcus, Boemondus, Herluinus, 
Borcardus, G. mestrallus et Stephanns frater ejus, Robertus coqus 
et Bartholomeus coquus, Giroldus de Pansunay.

Originaux: A, parch. 25.3 x  32.3 cm.; Arch. de Genève, P. H., n°48 ; — B, parch. 
24.5 x  26.3 cm. ; Arch. de Genève, Ficfs, Prieuré de Saint-Victor, R l.

Sceaux: manquent dans les deux originaux.
Impr.: M. D. G., t. IV, 2e partie, p.27 à 31, où les deux originaux sont reproduits, A 

sous la lettre B, et B sous la lettre A. Notre texte est conforme à notre original A.
Rcgeslc: R. G., n°582.
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20. Bulle du pape Innocent IV, autorisant le Chapitre de Genève 
à racheter des laïques les dîmes des paroisses du diocèse qui 
ne dépendent pas de lui, à défaut par les curés desdites paroisses 

de les racheter.
2 avril 1246.

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis prc- 
posito et capitulo Gebennen., salutem et apostolicam benedictionem. 
Vestris inclinati precibus, devotioni vestre ut vobis liceat decimas 
redimere de manibus laicorum, in parrochiis alienis, diocesanorum loci 
et rectorum ecclesiarum ad qhas decime ipse spectant accedente con
sensu, dum tamen ipsi rectores, super hoc requisiti, eas redimere non 
valeant vel non velint, auctoritate vobis presentium indulgemus, dum- 
modo a vobis sufficiens prestetur cautio quod eisdem rectoribus eas
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restituere teneamini, quandocumque vobis de pretio fuerit satisfactum. 
Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre conces- 
sionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hec 
attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum

5 Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum Lug
duni, iiij nonas aprelis, pontificatus nostri anno tercio.

Original’. A, parch. 2 2 x  24.7 cm.; Arch. de Genève, P.H.,n°57.
Sceau: la bulle pendant sur repli manque.

Impr.\ M.D.G.,t.IV, 2 ;partie, p. 63.
10 Régcstc*. Potthast, n° 12049; — R.G.,n°769.

21. Lettre du pape Innocent IV à l’abbé d’Aulps, concernant la pro
chaine élection de l’évêque de G enève1.

31 juillet 1253.
[Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio . . . .] 

15 abbati de Alpibus, salutem et apostolicam benedictionem. Discretioni 
tue presentium auctoritate mandamus quatenus, si contigerit ecclesiam 
Gebennensem pastore vacare, capitulo ipsius ecclesie auctoritate nostra 
expresse studeas inhibere ut ad electionem vel postulationem in 
prefata ecclesia faciendam aliquatenus non procedant, concessa tibi 

20 a nobis potestate providendi eidem ecclesie in episcopum et pastorem 
de persona idonea, que tanto congruat oneri et honori, nec non. et 
contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, 
compescendi, non obstante si aliquibus a sede apostolica est indultum, 
quod interdici, suspendi etc. usque mentionem. Datum Asisii, ij kal.